Souhlas respondentů s uskutečněním rozhovoru

Souhlasím s účastí na rozhovoru, uskutečněném Hanou Francovou, studentkou 2. ročníku CŠM PF UK, a beru na vědomí, že zjištěné informace budou sloužit pro vypracování diplomové práce na téma: „Reflexe názorů řídicích pracovníků škol na vývoj školského systému v ČR“.

.....

Podpis

DOTAZNÍK ŘEDITELŮM ŠKOL MČ PRAHA 8

1. Jméno ředitele/ky školy
2. V jakém subjektu působíte ve vedoucí funkci?

MŠ

ZŠ

3. Jak dlouho působíte ve vedoucí funkci?

1-6

7-13

14 -21

< 21 let

Rozhovor s respondentem R1, ředitelem základní školy.

Záznam byl pořízen 1. 12. 2014

Délka záznamu 1:10

T: Mohu se zeptat na tvůj věk?

R1: Šedesát

T: Jak dlouho jsi ve vedoucí funkci?

R1: Od roku 1991.

T: Jaké máš nejvyšší dosažené vzdělání a v jakém oboru?

R1: Původně jsem vystudoval matematiku, zeměpis na Pedagogické fakultě, protože jsem učil na střední škole, tak jsem si dodělal ještě MATFYZ a přírodovědu jako obor matematika a zeměpis.

T: Na jaké pozici tě zastihl rok 1989?

R1: Dělal jsem učitele střední školy, kde jsem učil dvouleté, tříleté a čtyřleté obory. Učil jsem na učilišti na Praze 9, protože po revoluci byly vypsány konkurzy, tak jsem to zkusil, v roce 90 to nevyšlo. V roce 91 to pak vyšlo.

T: A předtím rokem 91 jsi v žádné vedoucí funkci nepůsobil?

R1: Ne, nebyl jsem v oblibě.

T: Jaké konkrétní změny pro tebe osobně přinesl v profesní rovině?

R1: No tak profesní, začal jsem vlastně dělat ředitele, aniž bych byl něčím vystudován v oblasti managementu, takže jsem začal a vlastně my všichni jsme začínali od nuly a protože nás bylo poměrně hodně kolegů na Praze 8, tak jsme si napovídali jeden druhému nebo jsme se scházeli a řešili jsme problémy, které před náma stály.

T: A proč jsi vlastně do konkurzu šel?

R1: No tak byla to výzva. Chtěl jsem začít dělat věci po svém, jít novou cestou.....

T: Měl si představu, co tě čeká?

R1: Ne, vůbec, ale měl jsem chuť, věci měnit, ta nám myslím asi nechyběla všem, zkusit něco dokázat. Šel jsem do toho s takovým entuziazmem, já i kluci, chtěli něco udělat hned, abychom za pár let zjistili, že to nelze z měsíce na měsíc dokonce ani z roku na rok, ale během pár let se výsledky dostavily. Ta spolupráce, vlastně jsem nebyl zvyklý dělat s dětmi ani s dospělými, učil jsem osmnáctileté, devatenáctileté kluky u maturity a najednou sem začal dělat s dospělými, musel jsem jim vyjít taky vstříc něčím, takže to byla změna, čerpal jsem hlavně z odborných učebnic a novin jak na to, no a potom v roce 95 když jsem studoval management, ty nové poznatky, které jsem získal, byla nová cesta, takže jsme zkoušeli to, co jsme tam teoreticky získali,

praktikovali jsme poznatky v praxi a ono to fungovalo, tak to bylo dobrý. V té době měl ředitel na základce zvláštní roli, byli jsme vlastně řediteli žen, což byla větička, která pronikla pak dokonce i na nějaké učebnice, ale je to pravda, přece jenom taková ta práce ve školství je trochu jiná, no. A když jsem ty ženský vzal takhle ráno kolem krku, když přišly do školy, měly třeba problémy doma, tak tenhle přístup fungoval a najednou trochu byl klid, pak už to zabíralo no.

T: *Můžeš říct, že nejtěžší pro tebe byla práce s lidmi?*

R1: No, dalo by se říct. Na učení a děti jsem byl zvyklej, samozřejmě pro mě tam ještě vzniklo to, že když jsem přišel na tu základku, tak jsem šel vlastně tenkrát na druhý stupeň od pátý třídy, takže jsem přešel vlastně od maturantů k těm pátákům a to byla obrovská změna. Na maturanty jsem byl zvyklej no nějak, jak bych to řek to nějak odpálit a tady jsem musel najednou vysvětlovat tak desetkrát, a to je málo ještě, tak to bylo jiný, takže i ta práce s těma dětma byla změna no a samozřejmě ta práce s těma dospělejma to byla pro mě obrovská změna.

T: *Jaký je tvůj názor na fungování odvětvového řízení školství? (Školská správa, Školský úřad, Servisní středisko, zřizovatel, právní subjektivita škol)*

R1: Tak školská správa si myslím, že byla dobrá věc i odvětvové řízení, když jsme měli nějaký problémy a byly ty porady ředitelů, tak jsme si řekli co a jak, tohle bylo dobrý. Potom když jsme přecházeli do právní subjektivity, tak to bylo něco novýho a jako šli jsme do tí zodpovědnosti, že se nebudeme starat jenom o vzdělání dětí, ale ještě vlastně o barák. Když to takhle zjednoduším, co se týká správy majetku, školská správa katastrofa všechno trvalo. V právní subjektivitě, měl jsem takzvaně plnou, když praskla voda, tak to bylo opravený hned což potom, když to spadalo pod servisní středisko, který původně byl takovej moloch pomalej, takže to byla zase taková cesta zpátky.

T: *Jestli tomu dobře rozumím. Co do správy majetku ti odvětvové řízení nevyhovovalo, zdá se ti pomalé a neefektivní?*

R1: Ano, efektivní to nebylo vůbec. A vlastně ani po administrativní, peníze nebyly na nic a lidi sis taky nemohl vybírat.....

T: *Ve kterém systému řízení jsi měl nebo máš největší manipulační prostor?*

R1: Jednoznačně v plné právní subjektivitě, ale to by asi nešlo ze začátku, když jsme začínali, to bychom asi nezvládli všechno, ale jako potom, když už jsme do toho nějak spadli a dávali jsme to dohromady a věděli co a jak, pak už byla právní subjektivita asi

dobrá, ale je fakt že teď teda když už to servisní středisko* vypadá, že funguje dobře, tak asi je dobře, že je, protože ty obrovský zakázky z EF to by bylo asi zbytečně nad naše síly. Co se školských úřadů týká, tak zajišťovaly škole personální a mzdovej servis, já se o nic nemusel starat, ani o přijímání lidí, ani o směrnice a další. To bylo celkem dobrý, ale vybrat si koho chci a rozhodnout si o penězích je určitě teď lepší. Odbor školství je spíš politická věc, vzdělávání je moc nezajímá, starají se spíš o správu. I když ten náš zrovna funguje.

*Poznámka tazatele – oslovený ředitel měl původně plnou právní subjektivitu, kdy zajišťoval i zakázky velkého rozsahu. To se na obvodě změnilo a tyto zakázky zajišťuje obecní organizace.

T: A od kterého roku jsi v právní subjektivě?

R1: Asi od roku 96, ale pak jsem přešel sem, což bylo asi před třeba deseti lety to znamená v roce 2005, kdy tady odcházel ředitel do důchodu a základní školu „D“ chtěli zrušit, tak jsem udělal projekt na spojení těchto dvou škol, aby se teda ta „D“ nezrušila. Projekt mi schválila inspekce i magistrát, ale neprošel na obci, takže vlastně nakonec jsem zůstal já jako tady, protože tady to měla být hlavní z těch dvou škol, ale na „D“, která se nezrušila, což teď je vidět, že to bylo dobře, tam zůstala moje zástupkyně, která je teď ředitelka.

T: Který systém řízení školství se ti jeví jako více efektivní?

R1: Fungování úřadu mi přijde podobný, mám na mysli školskej úřad nebo odbor školství. Dobrý je to, že máme autonomii a můžem si vybírat lidi a hospodařit s penězma.

T: Jak ovlivnila decentralizace řízení školství chod tvój školy?

R1: Decentralizace ta byla dobrá, vlastně přišla hned po revoluci, protože v podstatě byly pořád jednotný osnovy, ale částečně rozvolněný, procentuálně 20 % obsahu výuky jsme si mohli zvolit sami. Myslím jako školy, takže to bylo dobrý, že jsme neměli jako striktně osnovy, byť teda byly pořád jednotný, ale byla tam ta možnost, že každá škola se mohla částečně vyprofilovat, což bylo už tenkrát na začátku těch 90 těch let to bylo dobrý. Částečně se omezovali předměty takový ty pracovní výchovy a místo toho teda vznikala třeba výpočetní technika, což tady už rozjel minulej ředitel, takže každá škola jsme tam tomu chtěli dát něco nového, než

[…]


T: Sdílejí, předávají si tvoje paní učitelky získané zkušenosti nebo je mezi nimi konkurence?

R5: Konkurence mezi učitelkami je, ale je to ta zdravá konkurence, že každá třída chce být ta nej, nej, nej, ale nemůžu nikdy srovnat ty moje začátky s partou šesti lidí a dneska. To se nedá srovnat to nadšení, které bylo, holky uspoříme na tohle, dneska už se to bere, jako samozřejmost v tom velkém kolektivu ono se řekne, to bych potřeboval a ono se to koupí.

T: Myslíš si, že oblast spolupráce s rodiči prošla nějakou velkou změnou?

R5: To rozhodně, rodiče například v tom 89 jinak žili pro tu školku, zeptali se, co chcete, kde chcete pomoci, byli schopni v neděli sem jít malovat a chtěli pomáhat a pomáhali. Dneska jich je pár, co by se mohli uvolnit, je to spíš takový to my platíme školné, tak co bychom pomáhali, všechno je to zaplacené, v tomhle se to docela změnilo, ale jinak mám výborný rodiče.

T: Máš pocit, že na vás mají rodiče větší nároky?

R5: Nemluvím o všech rodičích, ale větší nároky mají, nemám špatnou spolupráci s rodiči, za ty léta přijde minimum rodičů, co by měli nějaký problém nebo stížnost.

T: Máš pocit, že rodiče na vás přenechávají zodpovědnost za děti?

R5: To určitě ano, mě nevadí, že mateřská škola musí dítě připravit do školy, mně vadí ta špatná komunikace se základní školou, nevím, jestli je mám naučit počítat a číst, anebo jestli je mám naučit ty sociální dovednosti.

T: Máte SRPŠ?

R5: Nemáme, my máme Klub rodičů.

T: Je ti přínosem?

R5: No něco jsme konzultovali v minulosti, ale zjistila jsem, že lepší je to konzultovat s kolegy, než s těma rodiči, ale rodiče sem za námi můžou přijít kdykoli a chodí.

T: Co si myslíš, že je příčinou, změny nálady ve společnosti?

R5: No to nadšení bylo trochu jiné, lidi se radovali z maličkostí, ale furt si stěžujeme a chceme víc a víc a to úplně všechno nejde. Nejsme vychovaní v tom, v čem jsou vychovaní venku, nedovedeme se chovat k tomu co je naše společné.

T: Cítíš, že se změnila i děti?

R5: Změnily se v tom, co mají a ty rodiče nepochopí, že například někdo má narozeniny a není to o tom přinést mu dárky, ale je to o tom mu popřát, my ty děti neučíme konzumnímu životu, ale učíme, aby uměli podarovat a nekoukat na cenu.

T: Oblast morálních dilemat, bylo něco, co jsi musela hodně řešit, z čeho jsi byla špatná, z čeho jsi nespala?

R5: To byl jeden případ se zraněním, kdy ty za to nemůžeš a nemůžeš to ovlivnit a všechno se na tebe sesype a víš, že ty učitelky to nezanedbaly a to jsme dlouho vydýchávali, nic jsme neporušili přes bezpečnost atd., ale jen proto, že má někdo lokty tak, tě zničí, ale na druhou stranu nás to posílilo a stmelilo jako kolektiv. Mě dalo práci říct těm holkám, nebudeme ustrašený a jedeme dál, nebojte se, já za vámi budu zase stát. Jediný štěstí bylo to, že tam bylo pár rodičů, že to viděli, ale stejně s nima nikdo u soudu nekomunikoval. Tady vidíš, jak je ta společnost prodaná, lidi vše dokážou ovlivnit, aby to bylo podle jejich obrazu.

T: Máš morální problém, když máš třeba někoho propustit?

R5: Nikoho jsem za celou dobu, musím zaklepat, propouštět nemusela, a když se týká něco nějakých prkotin s rodiči, tak to se vysvětlí. Mám ráda, když se všechno řekne hned a upřímně, než aby se to říkalo tzv. od branky.

T: Jak jsi vnímala zavedení funkčního období ředitelů?

R5: Myslím si, že to není úplně ta nejlepší věc, co může být, ale zase kdyby ta ředitelka usnula na vavřínech a nadřízení viděli, že se nikam neposunuje, tak ji můžou odvolat, ale odvolat by ji mohli i bez funkčního období. Vadí mi, že s příchodem každého nového ministra se něco mění, od toho tu máme zřizovatele, aby věděl, co se kde děje.

T: Zdá se ti to demotivační?

R5: Je to demotivační. Představ si, že budeš mít nějakou vizi a budeš budovat v etapách například nové hřiště, chceš něčeho dosáhnout a ty máš na to šest let, doděláš ho a pak odejdeš a přenecháš to někomu jinému.

T: Je 6 let ta správná doba?

R5: Ne, druhou školku jsem dostala v roce 2001 a než jsem ji udělala k obrazu svému, trvalo skoro 13 let. Je to práce s lidma. Pracuješ i na sobě. Já nemám jenom plusy, ale i mínusy, vím, co jsem udělala špatně a snažím se z toho poučit. Mám radost, že po těch letech práce za mnou přijdou a řeknou, že jsme nadčasová školka a jsou tu rádi.

T: Je něco, co bys za své ředitelské období změnila, udělala jinak?

R5: Zůstala bych učitelkou mateřské školy a lituju někoho kdo má 4 kolosy, myslím si, že se to nedá psychicky zvládnout. I když tam budeš mít vedoucí učitelku, tak ty jsi jediná zodpovědná, která to musí kontrolovat a řídit, kolikrát sem tady dala slzu, že mi něco nejde. Lidi si zvykli na nadstandard a berou ho jako samozřejmost....

T: Cítíš se osamoceně?

R5: Řekla bych, že 90 % je na ředitelce a to ostatní je na zaměstnancích a pracují bezvadně, ale 90% je na ředitelce a vlastně je na skoro všechno sama.

T: Děkuji ti.