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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Autorka si zvolila velice zajímavé téma, kladla si za cíl zmapovat a porovnat pohled

vedoucích pracovníků ve školství na současný a minulý stav odvětového řízení v ČR,

a to především z pohledu kompetencí a odpovědností.

 V teoretické části diplomantka popisuje vývoj školství před a po roce 1989,

vyzdvihuje zásadní změny, které se odehrávaly v legislativě, financování školství.

Jedna celá kapitola je věnována kurikulární reformě. Není opomenuta ani kultura

školy, kde se autorka zaměřuje především na funkce školy a popisuje školu jako

instituci a organizaci. Za velice přínosnou a dobře zpracovanou část považuji kapitolu

č. 5 Ředitel školy, kde je na ředitele pohlíženo z několika hledisek – ředitel jako

osobnost, jako manažer, jako lídr a na závěr jako člověk s odpovědností. Těchto

poznatků je následovně využito ve výzkumné části. V práci tedy dochází k

provázanosti teoretické a výzkumné části.

 Výzkumná část je také velice pečlivě zpracována. Metodologie výzkumu je příkladně

zdokumentována, autorka popisuje použité metody a organizaci výzkumu. Velice

oceňuji názornost v podobě myšlenkových map. Vlastní výzkumný projekt je syntézou

analýzy právních předpisů, které definují odpovědnosti ředitelů škol od roku 1989 do

současnosti a zároveň komparací postojů, názorů, zkušeností a činností získaných

z polostrukturovaného rozhovoru s vedoucími pracovníky škol. Autorka využila

narativní přístup a z textu je znát, že se jí to podařilo, odpovědi respodentů získané

z rozhovorů výborně propojila s vlastním textem.

 Diplomantka si stanovila dvě základní výzkumné otázky, na které je v závěru práce

odpovězeno.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 V práci se objevují drobné překlepy – např. na str. 44 … a hloubkové polo strokované

interview s respondenty …

 Seznam literatury – nejednostnost při uvádění jednotlivých zdrojů.

 V samotném závěru práce postrádám adresné vyjádření, kde a jak lze práci využít, je

zde pouze zmíněna možnost pokračování ve výzkumných aktivitách v této oblasti.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání. Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné

práce ze dne 09. 07. 2015.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ve výzkumné části jste si zvolila 6 základních oblastí. Co Vás vedlo k výběru právě

těchto oblastí?

2. Která z těchto oblastí pro Vás byla z výzkumného hlediska nezajímavější a proč?

V Praze dne 28. 08. 2015

Jitka Kaplanová